
 

 1 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale”; 

 

VISTO l’art. 1, commi 288-289, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che ha istituito il Sistema nazionale di verifica 

e controllo sull’assistenza sanitaria (SiVeAS), al fine di verificare che i finanziamenti siano tradotti in servizi per i 

cittadini, secondo criteri di efficienza ed appropriatezza;  

 

VISTO il decreto 17 giugno 2006 del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16 agosto 2006, che ha istituito il Sistema nazionale di verifica e 

controllo sull’assistenza sanitaria (SiVeAS), di cui al citato art. 1, comma 288, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

definendo le modalità di attuazione ed affidando il supporto tecnico alla Direzione Generale della Programmazione 

Sanitaria; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 concernente “Ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023 – 2025” e, in particolare, la Tabella n. 15 relativa allo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute;  

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 1 marzo 2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2023, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto 

delle compatibilità finanziarie;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 3 ottobre 2023, foglio n. 25523, con il quale è stato conferito al Prof. Americo Cicchetti 

l’incarico di Direttore generale della programmazione sanitaria a decorrere dal 3 ottobre 2023; 

 

VISTO l’art. 1 del decreto ministeriale 6 marzo 2023 con il quale il Ministro della salute ha assegnato ai 

dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute i contingenti 

delle risorse umane, corrispondenti al personale con qualifica dirigenziale e di quello appartenente alle aree 

funzionali, in servizio al 1 gennaio 2023 secondo lo schema risultante nell’allegato 2 della citata Direttiva, 

riferito al personale dell’Amministrazione centrale e periferica;  

 

CONSIDERATO che la Direzione generale della programmazione sanitaria redige il Rapporto annuale 

sull’attività di ricovero ospedaliero (Rapporto SDO); 

 



 

 2 

CONSIDERATO che, con la richiesta, formulata con id 625762794 dall’Ufficio 6 di questa Direzione 

generale, oltre all’acquisto degli applicativi SAS finalizzati alla pubblicazione del Rapporto SDO, è stata 

rappresenta la necessità di acquistare il corso di formazione “SAS Training Points”, al fine di favorire il 

corretto utilizzo del Framework applicativo; 

 

VISTA la suddetta richiesta di acquisto del corso di formazione specifico sopra indicato, finalizzata a 

garantire la continuità operativa del rapporto SDO, il miglioramento del Rapporto SDO 2022 e i dati del 

Rapporto SDO 2023; 

 

VERIFICATA la disponibilità del suddetto corso sul MEPA; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse per far fronte alla spesa complessiva, derivante dall’acquisto del 

corso di formazione sopra indicato, pari ad € 73.200,00 (settantatremiladuecento/00) iva inclusa, sul capitolo 

di bilancio 2411/1; 

 

CONSIDERATO che il predetto acquisto è stato inserito nel decreto di programmazione acquisti per il 

triennio 2024-2026 con il codice CUI n. 97023180587202400008; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

È determinato, per le ragioni esposte in premessa, l’acquisto del corso di formazione “SAS Training Points” 

su Mepa.  

 

Articolo 2 

(Responsabile unico del progetto) 

E’ nominato responsabile unico del progetto il Direttore pro tempore dell’Ufficio 6 - Monitoraggio LEA e 

piani di rientro - della Direzione generale della programmazione sanitaria. 

 

Articolo 3 

(Importo) 

La spesa complessiva per l’acquisto di cui sopra è € 73.200,00 (settantatremiladuecento/00) iva inclusa e 

graverà sul capitolo di bilancio n. 2411/1 per l’anno 2024; 

 

Articolo 4 

(Pubblicità e trasparenza) 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 

Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti e, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, ne viene 

data comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di cui è titolare Anac. 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Americo Cicchetti* 

 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 


		2024-01-03T14:10:48+0100
	AMERICO CICCHETTI




